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ALMOXARIFADO DA SAUD
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O Tribunal de Contas do 0O Almoxarifado da Sadde -
Estado de Sdo Paulo na busca Medicamentos se constitui num
de fazer cumprir sua Missdo dos mais importantes setores das
institucional, de fiscalizar e Unidades publicas de saude,
orientar para o bom e responsavel pels boa guarda,
transparente wuso dos recursos controle, manuseio e distribuicdo
publicos em  beneficic da dos insumos que fazem parte das
sociedade, implementou a politicas publicas, merecendo o
realizagdo de Fiscalizagoes devido acompanhamento por
Ordenadas, cujo principal mote é inserir-se no contexto de ser a
a verificacdo em tempo real da saude direito de todos e dever do
gualidade dos servigos publicos Estade, assegurado pelo artigo
disnonibilizados a sociedade. 196 da Constituicdo Federal.
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Contexto da Fiscalizagdo

Almoxarifado da Saude - Medicamentos

O trabalho foi desenvolvido nos drgos publicos de salde considerando-se os
setores de armazenamento localizados nas Unidades Hospitalares, conhecidos mais
comumente como Farmacias.

O trabalho, mais uma vez, foi desenvolvido em Unica etapa, com a aplicacdo "in
loco" de questionario dividido em grupos de questbes especificas, que visam retratar
as condigdes de guarda, controle, manuseio e distribuicdo dos medicamentos, sendo
que as respostas norteardo os trabalhos de rotina das equipes de fiscalizagdo e darao
umna visdo geral & sociedade do tratamento dos Orglos publicos com este segmento
ligado & sadde.

Esta Fiscalizacdo Ordenada teve como escopo:

. A estrutura das farmacias no que diz respeito a composicdo humana e
material;

U 0 acondicionamento dos medicamentos dentro do ambiente fisico das
farmacias;

. A existéncia de medicamentos sensiveis & acdo da temperatura e as

condigdes de seu armazenamento;

. As condigtes de controle na aquisicdo, armazenamento e utilizacdo dos
medicamentos;

O registro fotografico realizado nos érgdos integrantes da amostra selecionada
nos da um parSmetro importante da situagdo existente. Os dados ora divulgados séo
de grande valiz tanto para a rotina de trabalho deste Tribunal, quanto para subsidiar o
gestor publico em eventuais corregtes que se fagam necessarias, além de fortalecer
nossa interacdo com a sociedade.

Qutrossim, importante ressaltar que os resultados ora apresentados decorrem
da conjugacio de esforgos de uma equipe multidisciplinar, com a imprescindivel
utilizagdo de recursos tecnologicos, os gquais permitiram que os resultados das

inspegdes chegassem em tempo real 3 Direg3o da Casa.

Numeros da IV Fiscalizagio Ordenada - Almoxarifado da Salude -
Medicamentos

HNAE-7Z89-IWXININ-O0SD-T :01uaWwNI0op op 0BIPOI 0 sl 8 ,[enbIp 01USWINIOP JepIfeA, ul| - 1q°AoB ds 821 0ssadoid-a//:dny assaoe [eulblio
oAInbJe 0 19A NO/3 BINJRUISSE 3Ig0S Sagdewliojul 19190 led "dSIDL-8 BWwalSIS "ONV.LINIAYY ILISINOG OT1FDHVIN :HOd ALNINTVLIOIAQ OAVYNISSY OLNINNDO0A 3A VIdOD

" N
187 servidores do TCESP empregados na fiscalizacdo
187 orgaos e entidades fiscalizadas
162 municipios fiscalizados
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IV Fiscalizagdo Ordenada 2018
VALINHOS - UPA Valinhos
Identificacdo do Orgdo e Responsaveis

1) Nome do érgéo:

Resposta: Prefeitura Municipal de Valinhos
Comentédrios: -

2) Nome do responsavel pelo 6rgéo:
Resposta: Orestes Previtale Junior
Comentérios: -

3) Cargo do responsavel pelo 6rgéo:
Resposta: Prefeito Municipal
Comentéarios: -

4) CPF do responsavel pelo érgéo:
Resposta: 079.675.168-42
Comentéarios: -

5) Nome do Setor Verificado:
Resposta: UPA Valinhos

Comentérios: -

6) Nome do responsavel pelo setor:
Resposta: Marli Aparecida Tamborini
Comentédrios: -

7) Cargo do responsavel pelo setor:
Resposta: Chefe da UPA

Comentarios: -
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8) CPF do responsavel pelo setor:

Resposta: 182.014.028-80
Comentéarios: -
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Estrutura

1) Existe farmacéutico Responsavel Técnico presente na farmacia?

Resposta: Nao

Comentédrios: -

2) O responsavel do setor possui formagdo especifica na area?
Resposta: Nao

Comentdrios: Maria Carolina Trombetta - Auxiliar de Farmécia

3) Existe farmacéutico Responsavel Técnico Substituto presente na
farmacia nos horarios ndo cobertos pelo Responsavel Técnico?

Resposta: Nao

Comentarios: -

4) No local existe controle de temperatura e umidade por meio de

Termohigrémetro?
Resposta: Sim
Comentérios: -

5) No ambiente existe luz de emergéncia-?

Resposta: Nao

Comentéarios: -

6) No ambiente existem ventiladores?
Resposta: Néo

Comentéarios: -

7) No ambiente existe ar condicionado?
Resposta: Sim

Comentarios: -

8) No ambiente existe extintor de incéndio?
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Resposta: Nao
Comentédrios: -
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9) HA umidade/mofo aparentes?

Resposta: Nao

Comentérios: -

10) As lampadas sédo do tipo luz fria-?

Resposta: Sim

Comentédrios: -

11) As condig¢des de higiene do local sdao adequadas?
Resposta: Sim

Comentarios: -

12) Pelas verificagcdes procedidas, as condigdes do local em geral
sdo satisfatérias?

Resposta: Sim

Comentédrios: -

13) O Orgédo possui alvara da vigilancia sanitaria?
Resposta: Nao

Comentarios: -

14) O 1local possui Registro de Responsabilidade Técnica no CRF/SP
(Conselho Regional de Farmacia)?

Resposta: Nao

Comentarios: -

15) O prédio possui Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros?
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Resposta: Sim
Comentéarios: -
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Acondicionamento dos Materiais no Ambiente

1) Possui caixas “BIN” ou Cestas de marfinite?

Resposta: Sim

Comentédrios: -

2) Os medicamentos/materiais estdo encostados na parede?
Resposta: Sim

Comentéarios: -

¢
L]
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0

Caixas de soro encostadas na parede.

3) HA medicamentos/materiais em contato direto com o piso/solo?

Resposta: Nao

Comentéarios: -

4) HA incidéncia de sol de forma direta sobre medicamentos?

Resposta: Nao
Comentédrios: -
5) Ha obediéncia da ordem cronolégica de validade na

estocagem/dispensagéo?
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Resposta: Sim
Comentérios: -
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COPIA DE DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR: MARCELO DONISETI ARMENTANO. Sistema e-TCESP. Para obter informagées sobre assinatura e/ou ver o arquivo
original acesse http://e-processo.tce.sp.gov.br - link 'Validar documento digital' e informe o cédigo do documento: 1-C500-MMXM-68Z24-3FUH
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Medicamentos caixa de papelao

Existem medicamentos acondicionados em embalagem Terciaria na
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Medicamentos Termolabeis

1) Existem medicamentos classificados como termolabeis?

Resposta: Nao

Comentédrios: -

2) Possui refrigerador no local para uso de medicamentos?
Resposta: Néo Aplicéavel

Comentédrios: -

3) Constatado o uso exclusivo do refrigerador para medicamento?
Resposta: Néo Aplicéavel

Comentédrios: -

4) Existem medicamentos acondicionados na porta do refrigerador?
Resposta: Ndo Aplicavel

Comentérios: -

5) O refrigerador dispde de termémetro digital?

Resposta: Ndo Aplicavel

Comentarios: -

6) Os refrigeradores e outros eletrdénicos estdo ligados diretamente
na tomada? (sem extensdes, adaptadores e benjamins)

Resposta: Néo Aplicéavel
Comentédrios: -
7) Existe fonte alternativa de energia (gerador) para os

refrigeradores no caso de falta de energia elétrica?
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Resposta: Ndo Aplicavel
Comentéarios: -
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Controle de estoque

1) Como é efetuado o controle de estoque?

Resposta: Informatizado

Comentéarios: -

1.1) Se informatizado, o sistema apresenta campos relativos a lote e
data de validade?

Resposta: Sim

Comentéarios: -

2) Constatada divergéncias na contagem fisica dos medicamentos em
comparacdo com registros do controle de estoque? (amostragem)

Resposta: Nao

Comentéarios: -

3) Houve descarte de medicamentos de uso controlado nos ultimos 6
meses?

Resposta: Sim

Comentéarios: -

Medicamentos para descartes
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4) Houve descarte de outros medicamentos nos ultimos 6 meses?

Resposta: Sim

Comentédrios: Os medicamentos descartados sdo da época da terceirizada.
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5) Constatados medicamentos com prazo de validade vencido?

Resposta: Sim

Comentéarios:

Medicamentos para Descarte

5.1) Se Sim, foram adquiridos recentemente?

Resposta: Nao

Comentarios: -

6) Constatados medicamentos com prazo de validade préximo ao
vencimento?

Resposta: Nao

Comentarios: -

7) Constatados medicamentos com quantidade elevada que pode
comprometer sua utilizagcdo dentro do prazo de validade?

Resposta: Néo
Comentérios: -
8) Ha registro sobre baixa de medicamento por

perda/extravio/furto/roubo?
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Resposta: Nao
Comentarios: -
I TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SAO PAULO

IV FISCALIZACAO ORDENADA 2018 A



9) Possui dados de estoque minimo/estoque de seguranga?

Resposta: Nao

Comentarios: -

10) Possui dados de estoque maximo?

Resposta: Nao

Comentérios: -
11) Foi realizado inventario?
Resposta: Sim

Comentéarios:

11.1) Data do Ultimo inventario:

Resposta: 21/06/2018

Comentérios: -

12) Existem Medicamentos sujeitos
Controlado?

Resposta: Sim

Comentarios: -

12.1) Se SIM, os medicamentos de uso controlado ou controle especial

estéo acondicionados em armario com controle de acesso
(chave/cadeado) ?

Resposta: Sim

Comentédrios: -

13) Constatado medicamentos sujeitos ao controle especial/uso
controlado em prateleiras comuns?

Resposta: Nao

Comentédrios: -

14) No caso de medicamentos sujeitos ao Controle Especial/de uso
controlado, as receitas (prescrigdo médica) estdo sendo retidas?
Resposta: Sim

Comentédrios: -

I
IV FISCALIZAGAO ORDENADA 2018

Foi realizado em 21/06/2018

ao Controle Especial/de Uso
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15) HA identificagdo do paciente na retirada dos medicamentos?

Resposta: Sim

Comentéarios: -

16) Ha controle de demanda ndo atendida-?

Resposta: Nao

Comentérios: -

17) Existe Relag¢do Municipal de Medicamentos (REMUME) ?
Resposta: Sim

Comentarios: -

18) A Relagdo de Medicamentos é divulgada aos médicos e
profissionais de saude?

Resposta: Sim

Comentéarios: -

19) HA distribuicdo de medicamentos fracionados? (verificar se estéo
de acordo com a RDC 80/2006 - ANVISA)
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Resposta: Nao
Comentédrios: -
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1) Principais ocorréncias dignas de nota:
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Observacoes Finais

Resposta:
Comentarios:



